



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2019
PROCEDIMENTO DE SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE FORNECEDORES Nº 03/2018
NUP: 61985.000187/2018-37

A Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. - AMAZUL, com sede provisória na Av. Eusébio Matoso, 1375 – Pinheiros, São Paulo/SP – CEP 05423-180, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.910.028/0001-21, neste ato representada por seu Diretor-Presidente NEY ZANELLA DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 270.089.167-87, portador da Carteira de Identidade nº 257.859 MB, e pelo Diretor de Administração e Finanças Contra-Almirante (IM) ANTONIO BERNARDO FERREIRA, inscrito no CPF nº 790.208.447-68, portador da Carteira de Identidade nº 363.844 MB, com a competência que lhes confere o Estatuto da AMAZUL, nomeados respectivamente conforme Ata do Conselho de Administração nº 01, de 16 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 163, de 23 de agosto de 2013 e Ata do Conselho de Administração nº 16, de 02 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 51, de 15 de março de 2017, considerando o julgamento da licitação, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS PSCF nº 03/2018, publicado no Diário Oficial da União nº 229, de 29 de novembro de 2018, NUP: 61985.000187/2018-37, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e na Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para eventual aquisição de material de expediente (grupo 1), de informática (grupo 2), de manutenção (grupo 3) e eletroeletrônico (grupo 4), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos do Procedimento de Seleção e Contratação de Fornecedor nº 03/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
- 1.2. Esta Ata refere-se ao Grupo 1 do PSCF referido no item 1.1. desta ATA.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA - CNPJ: 64.492.798/0001-93 RUA SANTA GERTRUDES, 796 - TATUAPÉ - SÃO PAULO - SP CELSO SAITO - CPF: 259.462.578-70 - REPRESENTANTE LEGAL									
GRUPO	ITENS	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	Marca	UN DE MED	CAT MAT	REQ MÍN	REQ MÁX	VALOR UN	VALOR TOTAL
1	1	PAPEL SULFITE RECICLADO A4 75 GR - RESMA COM 500 FLS. CERTIFICADO FSC	eco milenium	RSM	309x22	100	2000	R\$ 25,16	R\$ 50.320,00
1	2	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 334, LARGURA 234, ESPESSURA 2, COR FUMÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRENDEDOR DE METAL E CANTOS ARREDONDADOS	waleu	UN	278853	10	60	R\$ 8,32	R\$ 499,20
1	3	TESOURA MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 19 CM	jocar	UN	338x34	10	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00
1	4	ESTILETE MULTIUSO, CORPO DE PLÁSTICO ABS, RETRATIL, FORMATO ANATÔMICO, RANHURA DE LÂMINA, 18MM, COM LÂMINA	jocar	UN	234175	10	100	R\$ 1,30	R\$ 130,00
1	5	LÂMINA PARA ESTILETE LARGO 18 MM - EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	jocar	UN	256554	5	50	R\$ 2,60	R\$ 130,00
1	6	FITA ADESIVA, MATERIAL CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, 12MM X 33M, APLICAÇÃO MULTIUSO	adelbras	UN	263568	10	100	R\$ 0,59	R\$ 59,00
1	7	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50, COMPRIMENTO 25, APLICAÇÃO EM PACOTAMENTO	atlape	UN	279064	10	100	R\$ 1,56	R\$ 156,00
1	8	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 25 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO	atlape	UN	278968	5	50	R\$ 2,05	R\$ 102,50
1	9	FITA DUPLA FACE ACRÍLICO PARA USO GERAL 12MM X 33M	atlape	UN	394720	5	50	R\$ 2,05	R\$ 102,50
1	10	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, MATERIAL BASE FELTRO SUBSTITUÍVEL, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15, LARGURA 4,5, ALTURA 2,4	corliarte	UN	204691	1	6	R\$ 9,11	R\$ 54,66
1	11	IMPADOR PARA QUADRO BRANCO, SPRAY COM 60ML, FORMULAÇÃO ESPECIAL DE TECNOLOGIA QUE PERMITE TIRAR TODAS AS MANCHAS DE QUADRO BRANCO, INCLUSIVE DE MARCADORES PERMANENTES, KIT COMPOSTO DE UM FRASCO SPRAY COM UMA PLANELA APROPRIADA, MARCA DO FABRICANTE GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO,	radex	UN	381508	1	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
1	12	PINCEL ATÔMICO, PLÁSTICO, FELTRO, DESCARTÁVEL, AZUL	brw	UN	202040	2	10	R\$ 1,30	R\$ 13,00
1	13	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, PONTA ACRÍLICA, COR AZUL	japan	UN	278x41	2	20	R\$ 1,56	R\$ 31,20
1	14	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA NAILON, COR VERMELHA	japan	UN	278x30	2	20	R\$ 1,56	R\$ 31,20
1	15	BLOCO FLIP CHART 75GR 64 X 88CM (C/50 FLS)	sanremo	UN	235086	1	10	R\$ 19,50	R\$ 195,00
1	16	CINTA ELÁSTICA PARA PROCESSO, NA COR AZUL 48 CM X 4 CM	olimpia	UN	140279	20	200	R\$ 1,30	R\$ 260,00
1	17	ENVELOPE BRANCO OFFSET - 90G/M², 162 X 229 MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	fortuni	PCT	236009	5	25	R\$ 14,21	R\$ 355,25
1	18	ENVELOPE PLÁSTICO - GRAMATURA 0,15 MM, 320 MM X 240 MM, COM 4 FUROS, APLICAÇÃO PASTA CATÁLOGO, PACOTE COM 100 UNIDADES	dac	PCT	247690	5	100	R\$ 22,10	R\$ 2.210,00
1	19	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - MATERIAL POLIPROPILENO, COR PRETA, TAMANHO A4 (210 X 297 MM), GRAMATURA 0,3 MM.	jc	UN	381090	500	5000	R\$ 0,16	R\$ 800,00
1	20	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - MATERIAL POLIPROPILENO, INCOLOR, TAMANHO A4 (210 X 297 MM), GRAMATURA 0,3 MM. (PACOTE C/ 100 UNIDADES)	jc	PCT	150790	5	50	R\$ 14,95	R\$ 747,50
1	21	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, PLÁSTICO, 9 MM, 330 MM, 50 FOLHAS, PRETA, EMBALAGEM C/50 UNIDADES	jc	PCT	232324	4	40	R\$ 3,38	R\$ 135,20
1	22	ESPIRAL PLÁSTICO 12 MM, ESPIRAL FABRICADO EM PVC SEMI-RÍGIDO, EXTRUDADO, DIÂMETRO DE 12 MM, COM CAPACIDADE PARA ENCADERNAR ATÉ 70 FOLHAS (75GRS) APROXIMADAMENTE, NA COR PRETO, ESPIRAIS COM 33 CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM 100 UNIDADES	jc	PCT	232322	2	20	R\$ 11,05	R\$ 221,00
1	23	PAPEL AUTO-ADESIVO - MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, INCOLOR, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, LARGURA 45 CM, ROLO 25 METROS.	poliflex	ROLO	284x83	2	20	R\$ 35,10	R\$ 702,00
1	24	PASTA PROCESSO - FORMATO ABERTO 45 CM X 32 CM, FORMATO FECHADO 21,5 CM X 32 CM, LOMBADA 2,0 CM, MATERIAL: PAPEL CARTÃO BRANCO 240 G/M², IMPRESSÃO 1 X 0, COR PRETA, ACABAMENTO: FACA DE CORTE E VINCO COM VAZADOR REFERENTE AO VINCO DA LOMBADA E AOS 2 FUROS CIRCULARES PARA PRESILHA.	suzano	UN	150592	50	500	R\$ 1,30	R\$ 650,00
1	25	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO COM CANALETA, COR INCOLOR, TAMANHO A4	acp	UN	356x84	50	500	R\$ 1,43	R\$ 715,00
1	26	PASTA ARQUIVO - TIPO ARQUIVO MORTO, MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, DIMENSÕES APROXIMADAS: 36 CM X 25 CM X 13 CM (LOMBADA), COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ABAS DE ENCAIXE.	polibras	UN	28x907	40	400	R\$ 2,47	R\$ 988,00
1	27	PASTA ARQUIVO - TIPO SUSPENSÃO, MATERIAL: KRAFT NATURAL, COM PRENDEDOR INTERNO TRIUNFO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VISOR, GRAMATURA 280, DIMENSÕES: 240 MM X 360 MM. (CAIXA C/ 50 UNIDADES)	delo	CX	233907	40	400	R\$ 49,42	R\$ 19.768,00
1	28	PASTA EM L, MATERIAL POLIPROPILENO, DIMENSÕES: 330 MM X 230 MM, COR CRISTAL, APLICAÇÃO: ARQUIVO DE DOCUMENTOS.	polibras	UN	310968	100	1000	R\$ 0,52	R\$ 520,00
1	29	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO PAPEL KRAFT DIMENSÕES APROXIMADAS: 360 X 130 X 240CM	sampa	UN	290077	50	3000	R\$ 1,56	R\$ 4.880,00
TOTAL - GRUPO 1								R\$ 85.050,71	

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;



4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO I ao Edital.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 81 da Lei 13.303 de 30 de junho de 2016.

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.



Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

São Paulo, 18 de fevereiro de 2019.

NEY ZANELLA DOS SANTOS
Diretor-Presidente da Amazônia Azul
Tecnologias de Defesa S.A. – AMAZUL

CELSO SAITO
CPF: 259.462.578-70
Representante Legal
HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA

ANTONIO BERNARDO FERREIRA
Contra-Almirante (IM)
Diretor de Administração e Finanças da
Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S. A. –
AMAZUL

Testemunhas:

Nome: Esdras Souza Guimarães
CPF: 29978712801

Nome: Arneli Saito Saito
CPF: 310.762.002-42